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BÁO CÁO 

Thực hiện công tác pháp chế năm học 2023 – 2024 

 

Thực hiện Công văn số 5132/BGDĐT-PC ngày 21/9/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 về Công tác 

pháp chế, Thực hiện Công văn số 87/KH-SGDĐT ngày 28/9/2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 về Công tác pháp 

chế, trường THPT Nguyễn Đình Chiểu báo cáo thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 

- 2024 về Công tác pháp chế như sau: 

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUNG 

Thực hiện tốt Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp 

chế với chủ đề: “ Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất 

lượng Giáo dục và Đào tạo”; 

Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng làm công tác pháp chế 

cho cán bộ giáo viên, bổ sung các trang thiết bị, phục vụ công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; xây dựng, tổ chức khai thác, sử dụng có hiệu quả tủ sách pháp 

luật... 

Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của CBGV, HS qua việc thực hiện tốt 

Chỉ thị 32-CT/TW ngày 09/12/2003; 

Tổ chức nhiều kênh khác nhau để tuyên truyền và phổ biến pháp luật: ngoại 

khóa, mời diễn giả, tuyên truyền trên hình thức thi trực tuyến, phát thanh toàn trường. 

Đánh giá thực trạng và hiệu quả công tác pháp chế. Tiếp tục bồi dưỡng chuyên môn 

nghiệp vụ, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. 

II- KẾT QUẢ CỤ THỂ 

1. Kiện toàn đội ngũ làm công tác pháp chế: Từ đầu năm học nhà trường 

đã bổ sung, kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên trong Ban 

PBGDPL nhà trường (có danh sách kèm theo). 

2. Công tác xây dựng pháp luật 

Góp ý với Sở GD&ĐT về Dự thảo Kế hoạch năm học về các linh vực 

giáo dục năm học 2023-2024” (Kế hoạch GDTrH, tuyển sinh 10, ….); 

Đã góp ý Dự thảo 3 Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư 

17,18,19/2018/TT- BGDĐT đã được đăng tại Cổng thông tin điện tử của Bộ 

GDĐT 

Nhà trường thực hiện nghiêm túc công tác xây dựng pháp luật. 

3. Công tác kiểm tra, xử lý; rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp 

luật: 

Đã kiểm tra rà soát hồ sơ chứng chỉ , cơ sở dữ liệu của CBGV, HS 

toàn trường; 
Công tác kiểm tra văn bằng chứng chỉ của học sinh trong các kỳ thi nghiêm túc. 



4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

Nhà trường và các đoàn thể đã tuyên truyền phổ biến đầy đủ các Bộ Luật, 

Chỉ thị, Nghị quyết, Nghị định, Thông tư, các Quyết định, Kế hoạch.....đặc biệt 

tuyên truyền đầy đủ các danh mục hệ thống các văn bản chỉ đạo thực hiện, triển 

khai công tác pháp chế theo hướng dẫn của Sở GDĐT; 

Nhà trường đã ban hành các loại kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ và 

yêu cầu của cấp trên; 

Lồng ghép, tích hợp nội dung “phòng, chống tham nhũng” vào chương 

trình giảng dạy theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào chương trình giảng dạy 

tại các cơ sở giáo dục; 

Chú trọng việc sử dụng các phương tiện điện tử, tin học, các mô hình 

trực quan phục vụ việc giảng dạy và học tập tích hợp với giáo dục pháp luật, tiếp 

tục duy trì và xây dựng tủ sách pháp luật; 

Mở chuyên mục “Phổ biến giáo dục pháp luật ” trên cổng thông tin điện 

tử của nhà trường; 

100% cán bộ giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định và 

chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; 

Không có cán bộ giáo viên, học sinh vi phạm pháp luật; 

Phối hợp tổ chức tốt hội nghị CMHS, phối hợp với công an và chính 

quyền địa phương, phối hợp với các trường trên địa bàn giám sát, kiểm tra và giáo 

dục học sinh thực hiện nghiêm chỉnh Luật an toàn giao thông và bảo đảm trật tự 

ATGT năm 2023-2024; 

Công tác xã hội hóa giáo dục được quan tâm thường xuyên và hoạt động 

có hiệu quả. - Tích cực chủ động tổ chức các hoạt động từ thiện nhân đạo, đền ơn 

đáp nghĩa, quyên góp ủng hộ; Tổng số tiền CB,GV-HS nhà trường quyên góp, 

ủng hộ, kêu gọi tài trợ làm công tác từ thiện, nhân đạo, đền ơn đáp nghĩa, phòng 

chống dịch bệnh nhằm giáo dục lòng nhân ái, vị tha, trách nhiệm với bản thân, gia 

đình và cộng đồng, một số hoạt động tiêu biểu: 

Tặng quà học sinh khó khăn trên 8 triệu đồng; 

Tặng qua HS nghèo và gia đình chính sách dịp tết trên 30 triệu đồng; 

Ủng hộ lũ lụt:> 10 triệu đồng; 

Trong năm học trường không có CB,GV,NV vi phạm pháp luật hoặc 

mắc các tệ nạn xã hội; 

Tổ chức cho CBGV, NV và học sinh tham gia cuộc thi "An toàn giao 

thông cho nụ cười ngày mai"; 

Tổ chức tốt phong trào thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, phòng 

chống dịch covid, hoạt động đền ơn đáp nghĩa, từ thiện nhân đạo trong và ngoài 

trường; Xây dựng công trình thanh niên làm tốt công tác nội vụ vệ sinh, trang trí 

cảnh quan khuôn viên nhà trường, lớp học xanh -sạch- đẹp- thân thiện; 

Tổ chức tốt phong trào thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường, phòng 

chống dịch covid, hoạt động đền ơn đáp nghĩa, từ thiện nhân đạo trong và ngoài 

trường; Xây dựng công trình thanh niên làm tốt công tác nội vụ vệ sinh, trang trí 

cảnh quan khuôn viên nhà trường, lớp học xanh -sạch- đẹp- thân thiện;  

Tháng 9/2023: Viết cam kết thực hiện Nội quy nhà trường; Viết cam kết 



thực hiện Luật an toàn giao thông và phòng chống các tệ nạn xã hội; Viết cam kết 

thực hiện tốt Quy tắc ứng xử văn hoá, an toàn mạng xã hội và phòng chống bạo 

lực học đường; 

Tháng 10/2023: phối hợp với công an huyện ngoại khoá Phổ biến giáo 

dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; Tham gia thi trực tuyến “Tuổi trẻ học 

tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 

Tháng 11,12/2023: Ngày 6/11/2023: tổ chức Ngày Giáo dục pháp luật 

9/11 với chủ đề “Tìm hiểu các quy định của pháp luật về phòng chống ma tuý, tội 

phạm an ninh;mạng, vi phạm an toàn giao thông”, “Lễ tưởng niệm nạn nhân do 

tai nạn giao thông”;  
Tháng 1/2024: Viết cam kết thực hiện ATGT, phòng chống pháo nổ dịp 

Tết Nguyên Đán và lễ hội đầu năm. 

5. Kết quả theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: 

Nhà trường thực hiện tốt Nghị định số 59/2012/NĐ- CP ngày 23/7/2012, 

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP NGÀY 05/3/2020 của Chính phủ; 

Thực hiện tốt QĐ số 444/QĐ- BGDĐT ngày 28/01/2022 của BGDĐT; 

Tổ chức thi hành nghiêm túc, đồng bộ các văn bản quy phạm pháp luật và 

các văn bản hướng dẫn thi hành; tiếp tục hoàn thiện các điều kiện bảo đảm cho 

công tác PBGDPL và theo dõi thi hành pháp luật trong nhà trường. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL thông qua “Ngày pháp 

luật” (ngày 09/11) theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, tập 

trung  PBGDPL  trên  trang  thông  tin  điện  tử  của  nhà  trường; 

Bổ sung tài liệu, thiết bị, kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật; 

Tăng cường tuyên truyền, PBGDPL và theo dõi thi hành pháp luật hệ thống 

phát thanh nhà trường do Đoàn trường phụ trách; 

Xây dựng hệ cơ sở dữ liệu pháp luật về giáo dục và tăng cường dung lượng 

thông tin PBGDPL trên Website của trường; 

Tổ chức tốt công tác kiểm tra, đánh giá, thi đua, khen thưởng kịp thời những 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật; 

Nhà trường không có cán bộ giáo viên, học sinh vi phạm pháp luật. 
6. Công tác cải cách thủ tục hành chính và quản lý văn thư lưu trữ 

 Thực hiện niêm yết công khai, đầy đủ thủ tục HC thuộc thẩm quyền, niêm 

yết công khai nội dung và điạ chỉ tiếp nhận, xử lý, phản ánh, kiến nghị của cá 

nhân và tổ chức; 

Tổ chức quản lý văn bản (đi, đến) và lập sổ quản lý văn bản đi, văn bản 

theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác 

văn thư; 

Nhà trường thục hiện nghiêm túc, đúng, đủ công tác báo cáo và lưu trữ. 

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

 Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, Pháp luật của Nhà nước, các kế hoạch, công văn chỉ đạo tới toàn thể cán 



bộ, công chức, viên chức và học sinh trong toàn trường; 

Gắn việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với tổ chức tốt giảng dạy 

nội dung này theo chương trình nội khóa theo quy định của Bộ Giao dục và Đào tạo. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp 

dưới nhiều hình thức: thi tuyên truyền, giao lưu, sinh hoạt chủ đề; 

Đinh kỳ nhà trường tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm trong thực hiện, chỉ đạo 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; 

Phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường, chính quyền địa phương và 

Hội CM học sinh làm tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm an ninh, 

an toàn trường học; 

Tổ chức tốt công tác kiểm tra, đánh giá, thi đua, khen thưởng kịp thời những 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật. 

Nơi nhận:      HIỆU TRƯỞNG 
- Thanh tra Sở;      
-Lãnh đạo trường; 

- Lưu: VT, hồ sơ. 

 

        Nguyễn Văn Minh 
 


